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Úvod

Téma diplomové práce “Možnosti podpory vztahového zázemí dítěte v dětském domově”

jsem zvolila na základě své profesní praxe. Několik let se v rámci sociálně-terapeutických

pobytů občanského sdružení Letní dům setkávám s dětmi a mladými lidmi z dětských

domovů. Vždy mě, i vzhledem ke vzdělávání v oblasti sociální práce, zajímala oblast

vztahů těchto dětí. Jak nahlížejí na svou rodinu, jak vztahy s příbuznými prožívají, jaké

jiné vztahy považují ve svém životě za důležité. Zajímaly mě také osudy mladých lidí,

kteří dětský domov již opustili, a to, jak vztahové zázemí ovlivnilo jejich zařazení do

společnosti. Zaměření na toto téma mě přivedlo k přesvědčení, že dětem, které mají

pevnou vazbu k někomu blízkému - mají někoho “jen pro sebe” a dětem, které se orientují

ve svém životnímu příběhu, se v aktuální situaci či v budoucím samostatném životě daří

lépe. Předpokládám tedy, že jednou z důležitých úloh dětských domovů je pracovat se

vztahy umístěných dětí. Základní otázkou, na kterou v této práci hledám odpověď je

Jaké jsou možnosti podpory vztahového zázemí dítěte v dětském domově? Nezbytným

předpokladem pro zodpovězení otázky je zpracování teoretické části práce zaměřené na

systém náhradní výchovné péče o děti a roli a významu vztahů v životě člověka.

První tři kapitoly práce jsou věnovány systému náhradní výchovné péče o děti

v České republice, do kterého spadají i dětské domovy. První kapitola přináší přehled

nejčastějších důvodů umístění dětí do náhradní výchovné péče. Popisuje formy náhradní

výchovné péče rodinné a ústavní, podrobněji pak organizaci péče v dětských domovech.

Přináší přehled právních norem, které se k této oblasti vztahují. Druhá kapitola přibližuje,

jaké děti do náhradní výchovy nejčastěji přichází. Věnuje se tématu psychické deprivace.

Třetí kapitola shrnuje nejčastěji uváděné nedostatky celého systému - některé z nich se

týkají organizace péče v ústavních zařízeních, resp. dětských domovech, konkrétně i

podpory vztahového zázemí dětí. Kapitola je doplněna i o výhody a přínosy náhradní

výchovné péče ústavní. Další tři kapitoly práce jsou zacíleny na téma vztahů. Čtvrtá

kapitola je věnována významu vztahů v životě člověka obecně. Shrnuje důležité poznatky

o socializaci dítěte od jeho narození po dospívání. Popisuje také “teorii vazby” –

vývojovou teorii orientovanou na vztahy a téma separace a ztráty, které se dětí z dětských

domovů velmi dotýká. Pátá kapitola je úžeji zaměřená na specifika vztahového zázemí dětí

vyrůstajících v dětských domovech a význam podpory vztahů těchto dětí. Poslední kapitola

shrnuje výstupy z výzkumné sondy v sedmi dětských domovech – přináší poznatky a

zkušenosti dětských domovů s podporou vztahového zázemí umístěných dětí.
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1. Děti v náhradní výchovné péči v České republice

V České republice, stejně jako v jiných zemích po celém světě, vyrůstají děti, o které se

z různých důvodu nemůžou, nechtějí či neumí postarat jejich biologičtí rodiče. Pro tyto

děti je i u nás vyvinut systém práce s rodinou i systém náhradní výchovné péče. Tato

kapitola stručně popisuje základní funkce rodiny a situace, kdy selhání těchto funkcí vede

k potřebě využití náhradní výchovné péče o děti. Přináší informace o jednotlivých druzích

náhradní výchovné péče o děti v České republice, podrobněji je vzhledem k zaměření

práce, popsána praxe dětských domovů. Kapitolu uzavírá přehled právních norem

dotýkajících se této problematiky.

1.1. Rodina

Rodina je místem, kde o sebe navzájem lidé pečují. Je místem, kde se můžeme cítit

bezpečně, kde můžeme být nejvíce sami sebou, kde máme prostor k osobnímu růstu

a učení. Podle Matouška (1993) je rodina společenstvím lidí, které pojí pokrevní

příbuzenství nebo právní svazek, jako např. manželský svazek nebo adopce. Rodinou je

i skupina lidí která se jako rodina deklaruje na základě vzájemné náklonnosti. Rodina

obvykle sdílí společnou domácnost, společně hospodaří. Rodina usnadňuje lidem péči

o děti a jejich výchovu. To, co se naučíme v rodině kde vyrůstáme pravděpodobně

uplatníme v dospělosti v rodině, kterou založíme.

Matoušek (2003b, s.9) píše: „Rodina je prvním a dosti závazným modelem

společnosti, s jakým se dítě setkává. Předurčuje jeho osobní vývoj, jeho vztahy k jiným

skupinám lidí. Rodina dítě orientuje na určité hodnoty, vystavuje ho určitým konfliktům,

poskytuje mu určitý druh podpory. Tímto způsobem osobitě zabarvuje to nejpodstatnější,

co dítěti předává - sociální dovednosti, bez kterých se ono v dospělosti neobejde.“

Podle Matouška (2003b, s.10): „Od starověku do současnosti bylo provedeno

mnoho pokusů o přesunutí rodičovské péče na jiné osoby, skupiny, ba i na státem řízené

instituce. Tyto pokusy se nikdy v širším měřítku neujaly. Model rodiny tvořené rodiči, jejich

dětmi, případně prarodiči vykazuje neobyčejnou stabilitu ve všech epochách vývoje lidstva

a ve všech známých současných společnostech. Prakticky neexistuje žádný typ společnosti,

který by se neopíral o rodinu jako o svůj základní článek.“

Mnoho odborníků si klade otázku, jak vypadá funkční rodina (pojem „funkční
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rodina“ upřednostňuje Matoušek (2003b, s.148) před pojmem normální rodina,

harmonická rodina, zdravá rodina a neklinická rodina, vhodný by mohl být také pojem

„dost dobrá rodina“) a kdy je vývoj dítěte ohrožen tak, že je třeba v rodině intervenovat,

či rodině nabízet podporu a provázení. Podrobnějšímu popisu posuzování potřeb rodiny či

ohroženého dítěte se v této práci dále nevěnuji. Za kvalitní postup posuzování funkčnosti

rodiny a potřeb dítěte je považován takový, kterému se věnují kvalifikovaní pracovníci,

rozhodující na základě multidisciplinární spolupráce, kdy je posuzování věnován

dostatek času a kde je sledován tzv. nejlepší zájem dítěte.

Vývoj dítěte v rodině může být ohrožen mnoha faktory, které se navíc mohou

vzájemně prolínat (tzv. multiproblémové rodiny). V některých rodinách způsobuje obtíže

výchova dětí (rodiny potřebují podporu či poradenství např. v oblasti výchovy dětí se

specifickými potřebami, postižením; podporu a pomoc potřebují leckdy nezletilí rodiče,

rodič osamělý, rodiče s postižením, rodiče jejich dítě má výrazné výchovné obtíže apod.).

Stabilitu jiných rodin zase ohrožuje špatná bytová či finanční situace (rodiče žijící bez

domova, v nevyhovujících podmínkách, rodiče jsou nezaměstnaní, zadlužení apod.).

Někteří rodiče se o své děti z nejrůznějších důvodů nemohou či nechtějí starat (mohou

být závislí, spáchali trestný čin a jsou ve vězení, jsou nemocní, dítě chtějí odložit apod.).

V jiných rodinách může docházet ke zneužívání, zanedbávání či týrání dětí.

Svobodová (2005) popisuje typologii rodiny a dítěte. Uvádí, že se typy dítěte

a rodiny libovolně kombinují, obtíže se tak mohou znásobovat, či plynou jedna z druhé:

Tabulka č.1 Typologie rodiny a dítěte

Typologie rodiny Typologie dítěte

Funkční rodina žijící běžným životem. Zdravé dítě, které se vyvíjí normálním způsobem
v rodině (optimálním prostředí)

Funkční rodina v náhlé, dočasné, akutní nouzi
či krizi.

Dítě dlouhodobě nemocné nebo s postižením

Rodina ve vážných, dlouhodobých obtížích
(nebo také dysfunkční rodina)

Dítě s poruchami chování respektive s
delikventním chováním

Rodina ohrožující svoje členy a děti. Dítě zanedbávané, týrané a zneužívané.

Neexistující rodina nebo rodina neplnící vůbec
svoje funkce

Dítě žijící mimo vlastní rodinu.

Zdroj: Svobodová (2005)
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 V České republice existuje spektrum psychosociálních či zdravotnických služeb

pro rodiny s dětmi. Některé služby však stále scházejí, nebo nemají dostatečnou kapacitu.

Snahou je řešit problémové situace v prostředí rodin, či docházením členů rodiny


[…]

z polostrukturovaných rozhovorů s pracovníky dětských domovů jsou uvedeny nejprve
podle jednotlivých zařízení, poté souhrnně. V některých dětských domovech je systém
práce s rodinou umístěných dětí či dalšími blízkými osobami již propracovaný, v jiných je
teprve na začátku. Praxe v zařízeních je v některých ohledech obdobná, v jiných rozdílná.
Navrhuji praxi sjednotit na základě standardů dětských domovů. Poznatky shromážděné na
základě výzkumné sondy mohou podle mého názoru sloužit jako zdroj inspirace pro praxi
dalších dětských domovů. Ukazují, že intenzivnější podpora vztahového zázemí dětí
v dětských domovech je možná – stojí úsilí, ale může být velmi přínosná.
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Resumé

Cílem diplomové práce je přinést odpověď na otázku Jaké jsou možnosti podpory

vztahového zázemí dítěte v dětském domově? Diplomová práce je rozdělena na část

teoretickou a praktickou, má šest kapitol.

Teoretická část práce je zacílena především na dva okruhy témat – systém

náhradní výchovné péče o děti v České republice, jehož součástí jsou dětské domovy a

role a význam vztahů v životě člověka. První kapitola přináší přehled nejčastějších

důvodů umístění dětí do náhradní výchovné péče. Popisuje formy náhradní výchovné péče

rodinné a ústavní, podrobněji pak organizaci péče v dětských domovech. Přináší přehled

právních norem, které se k této oblasti vztahují. Druhá kapitola přibližuje, jaké děti do

náhradní výchovy nejčastěji přichází. Věnuje se tématu psychické deprivace. Třetí kapitola

shrnuje nejčastěji uváděné nedostatky celého systému - některé z nich se týkají organizace

péče v ústavních zařízeních, resp. dětských domovech, konkrétně i podpory vztahového

zázemí dětí. Kapitola je doplněna o přínosy náhradní výchovné péče ústavní. Čtvrtá

kapitola je věnována významu vztahů v životě člověka obecně. Shrnuje důležité poznatky

o socializaci dítěte od jeho narození po dospívání. Popisuje také “teorii vazby” –

vývojovou teorii orientovanou na vztahy a téma separace a ztráty. Pátá kapitola je

zaměřená na specifika vztahového zázemí dětí vyrůstajících v dětských domovech. Opírá

se o tvorbu dětí z dětských domovů na téma vztahového zázemí a osobní zkušenost z práce

s touto cílovou skupinou. Kapitola je doplněna o názory odborníků na význam podpory

vztahů dětí z dětských domovů. Závěrem teoretické části je shrnutí, že pro děti a mladé

lidi z dětských domovů je klíčová existence blízké pečující osoby, život v podnětném

prostředí, podpora sourozeneckých vztahů, možnost kontaktu s lidmi z biologické rodiny a

možnost „vyznat se, zorientovat se“ ve vztazích, ve svém životním příběhu.

Šestá kapitola práce shrnuje výstupy z výzkumné sondy v sedmi dětských

domovech (jeden z nich zahraniční) – přináší poznatky a zkušenosti dětských domovů s

podporou vztahového zázemí umístěných dětí. Výstupy z polostrukturovaných

rozhovorů s pracovníky dětských domovů jsou uvedeny nejprve podle jednotlivých

zařízení, poté souhrnně. V některých dětských domovech je systém práce s rodinou

umístěných dětí či dalšími blízkými osobami již propracovaný, v jiných je teprve na

začátku. Praxe v zařízeních je v některých ohledech obdobná, v jiných rozdílná. Navrhuji

praxi sjednotit na základě standardů dětských domovů. Poznatky shromážděné na základě

výzkumné sondy mohou podle mého názoru sloužit jako zdroj inspirace pro praxi dalších
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dětských domovů. Ukazují, že intenzivnější podpora vztahového zázemí dětí v dětských

domovech je možná – stojí úsilí, ale může být velmi přínosná.

Resumé

The aim of this thesis is to find the answer to a question What are the possibilities of

relational background support of a child from children´s home? The thesis is devided into

two parts – theoretical and practical part.

The theoretical part is dealing with two topics – system of an out-of-home care of

children in the Czech Republic (children´s homes take part of this system) and roles and

importace of relations in human life. In the first chapter a list of reasons why children go to

out-of-home care is given. It talks also about forms of out-of-home care – institutional and

family care, specially about organization of care in children´s homes. It is focused on law

concerning this topic, too. In 2nd chapter characteristics of children placed in out-of-home

care as well as psychological deprivation is decribed. The third chapter sums up the most

often mentioned problems of the system, institutional care. On the other hand it defines

also the advantages of it. The fourth chapter centralizes on importace of relations in human

life at all, summarizes important knowledges about socialization of a child from his birth to

adolescence. It is focusing on attachement theory – developmental theory focused od

relations, on a topic of separation and loss. In the fifth chapter the particularity of relational

background of children from children´s homes is described. Opinons of experts on

importace of relational background support of children follow this chapter. In the end of

the theoretical part it is defined that for children from children´s homes is very important to

have a close relationship with someone, to live in a stimulating environement, to support

the sibling relationship, to have a possibility to stay in contact with people from the

biological family and to have an oportunity to comprehend his life history.

The practical part is the sixth chapter of the thesis. In summarizes the information

from research study in seven children´s homes (one of them from foreign country) –

experiences from their work on relational background support of children placed in

children´s home. Firstly, information from interviews from each children´s home is

described, secondly a summary from all interviews is given. In some children´s homes a

system for work with families is established, in other they are creating it. The practice in

children´s homes is similar, but not the same. I would suggest unifing the practise on the

basis of one quality standards for children´s homes. Information completed in this research

study may, in my oppinion, be useful as a source of inspiration for the practise of other
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children´s homes. They indicate that more intensive relational background support of

children from children´s homes is possible – it takes an effort but it can be also very

contributing.