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Možnosti podpory vztahového zázemí dítěte v dětském domově

Práce je pozoruhodná zejména tím, že problém zkoumá ze dvou protiběžných
perspektiv- a) pomocí projektivních technik a rozhovorů z pohledu dětí a b) pomocí
rozhovorů s vedoucími pracovníky dětských domovů, které jsou vybrány jako představitelé
dobré praxe. Jde o domovy, v nichž je kontakt mezi dítětem ajeho biologickou rodinou
podporován.

Téma vzhledem k vysoce gotřebné potřebné okrajové irelevantní
současným potřebám

oboru
Téma vzhledem zvoleno témaje příliš téma mohlo být širší předkladateli
k možnostem adekvátně rozsáhlé chyběla

zpracovatele možnost
adekvátně téma
uchopit

Typ práce teoretická kompilační srovnávající emgirická
systémy

Rozsah práce gřiměřený nedostatečný příliš velký
Struktura práce vyvážená nevyvážená s chybějícími s chybějícími

teoriemi daty
Schopnost formulovat výborná dobrá nejasné vlastní
vlastní názory/východ iska
názory/východiska
Stylistika gřiměřená šroubovité vyjadřování příliš

vyjadřování hovorové
Gramatika sgrávná s ojedinělými S množstvím chyb

chybami
Uprava textu gřiměřená přijatelná nepřehledná

Práce s literaturou Přiměřená, i zbytečně mnoho málo citované
když seznam citací! citace literatury
gramenů není zbytečně dlouhé
zcela přehledný

Využívání zahraniční přiměřené citací z cizí citace z cizí
literatury literatury je literatury chybí

minimum
Schopnost kriticky výborná dobrá není patrná
hodnotit prameny
Zpracování přehledu sgrávné s menšími se závažnými
pramenů nedostatky nedostatky
Formulace hlavního jasná není zcela jasná chybí
problému/ výzkumné
otázky
Formulace hypotéz gřiměřená hypotézy se hypotézy nejsou hypotézy nelze

překrývají formulovány testovat
jednoznačně

Metody zvolené použita jedna daly se užít metody nejsou
adekvátně, metoda,je adekvátnější zvoleny
gOllžito více adekvátní metody adekvátně

metod

Zpracování dat kvantitativní, kvalitativní kvantitativní, třídění
statistické prvního stupně

Praktická využitelnost vysoká dobrá nejasná
výsledků

Naplnění cíle práce cíl sQlněn cíl splněn cíl se nepodařilo
částečně naplnit

Hodnocení riborně velmi dobře dobře nevyhovuje
Jmé připomínky:
Otázky k obhajobě:Co by podle vašeho názoru mohlo napomoci tomu, aby se v práci popisovaná

"dobrá praxe" mohla šířit. ~~ ~ ~ ~ _ . (l
Datum: 5.5.2009 Podpis: ___ ~)